
Determina n. 96 del 14/10/2022  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 96 / SEG DEL 14/10/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A., CON 

SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), PER LA FORNITURA 

E L'INSTALLAZIONE DEL SOFTWARE CONCILIA MOBILE SU 

APPARECCHIATURA MOBILE IN USO ALL'UFFICIO POLIZIA 

LOCALE. 

C.I.G.: Z0538298E3.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione del consiglio comunale si è provveduto all’approvazione del 

nuovo contratto di servizio con Trentino Riscossioni S.p.A. affidataria delle attività di riscossione 

delle entrate tributarie, patrimoniali e assimilate tra le quali le sanzioni per violazioni codice della 

strada. 

 

Rilevato che il personale appartenente al servizio di polizia locale necessita di dotarsi del 

software gestionale, da installare su n. 2 dispositivo portatili in uso ai due agenti accertatori del 

comune, compatibile con quello in uso sulla postazione di lavoro in ufficio, messo a disposizione da 

Trentino Riscossioni SpA. 

 



Dato atto quindi che si rende necessario provvedere all’acquisto del software Concilia 

Mobile, compatibile per Smartphone o Tablet aventi sistema operativo Android, progettato e 

commercializzato in esclusiva da Maggioli Informatica, società del gruppo Maggioli Spa con sede a 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN). 

 

Considerato che la dotazione di sistemi hardware e software è obiettivo prioritario per una 

migliore efficienza e funzionalità dei servizi. 

 

Visto: 

- l'articolo 36 ter 1, comma 6, della legge 19 luglio 1990, n. 23, che stabilisce la soglia minima di 

Euro 5.000,00.- oltre la quale scatta l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di 

beni e servizi; 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- il decreto semplificazioni DL n. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha 

introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, 

seppure in via transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 

50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’ affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 

(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di 

servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia. 

 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Maggioli Informatica con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN) in data 12/10/2022 n. prot. 12548, che ha messo a disposizione i seguenti prodotti: 

- Software Concilia Mobile licenza applicativa, al prezzo di €. 1.000,00 +IVA; 

- Software Concilia Mobile residente per n. 2 apparecchio, al prezzo di €. 300,00 + IVA 

cadauno; 

- Software Concilia View licenza applicativa, al prezzo di €. 800,00 + IVA; 

- Software Concilia View residente per n. 2 dispositivi, al prezzo di €. 200,00 + IVA cadauno; 

- Installazione Concilia Mobile server e dispositivi e Formazione on site all’utilizzo dei 

dispositivi, al prezzo di € 600,00 + IVA. 

 

Valutati i prodotti messi a disposizione dalla ditta Maggioli S.p.A. e ritenuti gli stessi 

confacenti ed idonei alle necessità sopra evidenziate. 

 

Rilevata l’ammissibilità dell’affidamento a trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti 

idonei, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, in quanto 

l’importo contrattuale non eccede il limite ivi stabilito. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra a trattativa diretta ai 

sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. e i. alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN), come da preventivo spesa pervenuto il 12/10/2022 prot. 12548. 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo impegnare una somma per l’acquisto e l’installazione 

di componentistica hardware; 

- oggetto del contratto riguarda l’acquisto e l’installazione di componentistica hardware per i vari 

uffici e servizi comunali; 



- la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

- il prezzo è congruo rispondente alle esigenze dell’Ente; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs, n. 50/2016. 

 

Dato atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici per il servizio Aggiornamento MEF n. Z0538298E3 per la fornitura e 

l’installazione del software Concilia. 

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con 

il quale la ditta Maggioli Informatica  risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL. 

 

Preso atto che per la Ditta Maggioli SpA è presente un’annotazione riservata sugli operatori 

economici iscritta nell’area B del Casellario Informatico ai sensi dell’art. 213, co 10, del D. Legs. 

N. 50/2016 e ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei 

Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla Delibera n. 721 del 29 luglio 2020 (ex 

delibera n. 861 del 2.10.2019) che non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle 

gare pubbliche. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 31.12.2022. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 



−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08/04/2022, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 30 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  il decreto sindacale n. 6 del 1° luglio 2022, prot. n. 7950/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale e organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca fino a 

nuova determinazione. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare l’incarico, tramite trattativa privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 

4, della L.P. 23/1990 e s.m. alla ditta Maggioli Informatica, con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN) - C.F. 06188330150 - per la fornitura dei seguenti prodotti e servizi: 

 

- Software Concilia Mobile licenza applicativa, al prezzo di €. 1.000,00 +IVA; 

- Software Concilia Mobile residente per n. 2 apparecchio, al prezzo di €. 300,00 + IVA 

cadauno; 

- Software Concilia View licenza applicativa, al prezzo di €. 800,00 + IVA; 

- Software Concilia View residente per n. 2 dispositivi, al prezzo di €. 200,00 + IVA cadauno; 

- Installazione Concilia Mobile server e dispositivi e Formazione on site all’utilizzo dei 

dispositivi, al prezzo di € 600,00 + IVA. 

 

2. Di  impegnare la spesa di Euro 3.391,60.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente 

determinazione.  

 

3. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

4. Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento del servizio/fornitura di cui 

all’oggetto dietro presentazione di regolare documentazione fiscale trasmessa in formato 

elettronico ai sensi del DM n. 55 del 03.04.2013. 

 

5. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CIG Z0538298E3) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 

Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture 

elettroniche è UFWZEN.  

 

7. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 



della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni ed è tenuto 

all'osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti il codice CIG e il codice CUP forniti dal 

committente; 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il bonifico 

da parte dell'Ente; 

- indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente 

stesso. 

 

8. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto 

rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le 

ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o 

azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi 

interessi e/o accessori. 

 

9. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.. 

 

10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

  

 

 

Malé lì, 14/10/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Franco Battisti  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 C.I.G.: Z0538298E3  

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2022 CAP 3133/171 - CANONI DI 

MANUTENZIONE 

PROGRAMMI SOFTWARE - 

GESTIONE ASSOCIATA 

POLIZIA LOCALE 

03011.03.0003133171 44529 3.391,60 

 

Malé lì, 14/10/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  19/10/2022  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


